
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare - Parchi e Giardini

DETERMINAZIONE N. 2380 DEL 29/11/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO
ASCENSORE COSTR. N. 117, MATR. BN 111/93 INSTALLATO PRESSO LA SEDE
DEL LICEO CLASSICO “P. GIANNONE” SITO IN PIAZZA RISORGIMENTO,
BENEVENTO

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto n. 99 del 4.7.2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito al sottoscritto l’incarico di

Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI” a tempo pieno e indeterminato;

VISTA la determinazione n. 1601 del 27.7.2023 di conferimento dell’incarico di EQ – ex posizione organizzativa, per il

Servizio “GESTIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE – PARCHI E GIARDINI”;

PREMESSO :

- che la Provincia di Benevento, per gli edifici di proprietà e competenza, ha l'obbligo della manutenzione

ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori;

- che il responsabile dell’impianto ascensore Matr. BN 111/93 installato presso la sede del Liceo P. Giannone di

Benevento in piazza Risorgimento ha comunicato anomalie nella funzionalità dell’impianto;

- sulla scorta di sopralluoghi effettuati sull’impianto interessato e dell’intervento della ditta incaricata della

manutenzione ordinaria VIMB Srl è emersa la necessità di effettuare alcuni lavori di manutenzione straordinaria;

CONSIDERATO CHE:

- tali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare svolgimento della attività

nel rispetto delle norme in materia di tutela e salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro,contenute nel

D.Lgs.N.81/2008;

- per quanto sopra, è necessario affidare i lavori per la esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria

dell’impianto ascensore Costr. N. 117, Matr. N. BN 111/93 installato presso la sede del Liceo P. Giannone di

Benevento in piazza Risorgimento;

- allo scopo è stata interpellata per le vie brevi la società CEIMA ASCENSORI Srl con sede in via Capodimonte n.8 –

82100 Benevento – P.I. 01481220620 che, previo sopralluogo, ha riscontrato la necessità di sostituire il

trasformatore sul quadro di manovra e ha formulato corrispondente preventivo;

VISTO il preventivo della società CEIMA ASCENSORI Srl n. 191 del 21/11/2023 ricevuto a mezzo email in pari data pari ad

€ 680 oltre IVA e la successiva comunicazione a mezzo mail del 28/11/2023 con la quale la stessa ditta, a seguito di



2

interlocuzioni verbali, ha comunicato uno sconto del 14% sul predetto preventivo, per un importo finale pari ad € 584,80

oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 713,46 IVA inclusa;

Dato atto che il suddetto preventivo n. 191 del 21/11/2023 e il successivo sconto comunicato a mezzo mail in data

28/11/2023 sono stati acquisiti al protocollo dell’Ente al n. 29222 del 28/11/2023;

Preso atto che l’offerta riguarda la sostituzione del trasformatore sul quadro di manovra con assemblaggio del’impianto

elettrico necessario per la riattivazione dell’impianto e la esecuzione di successive prove e regolazioni;

CONSIDERATO CHE il suddetto importo di € 584,80 al netto dell'IVA è da ritenersi congruo in relazione ai correnti prezzi

di mercato;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023 per i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono

mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- il valore stimato del presente appalto, pari a € 584,80 IVA esclusa, risulta essere inferiore ad € 5.000;

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, lett. b) del d.lgs 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del principio di

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 stabilisce la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi

di importo pari o superiore a 5.000 euro;

RITENUTO, pertanto, di affidare l’intervento di manutenzione straordinaria urgente dell’impianto ascensore Costr. N.

117, Matr. N. BN 111/93 installato presso la sede del Liceo P. Giannone di Benevento in piazza Risorgimento alla Società

CEIMA ASCENSORI Srl con sede in via Capodimonte n.8 – 82100 Benevento – P.I. 01481220620, per l’importo pari ad €

584,80 più IVA al 22% per complessivi € 713,46 IVA inclusa;

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n. 241 dell’8.9.2023 di approvazione del PIAO 2023/2025;

- La delibera Presidenziale n. 243 del 15/9/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

VISTE le Deliberazioni:

- DCP n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell’Esercizio

Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

- DCP n.19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di

Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente : Piano

Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e

Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55

L. n. 56/2014”;

- DCP n.20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di previsione

2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio Provvisorio - ex art.

175 co.4 del D. Lgs 267/200 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione

definitiva ex art. 1 co.55 L. n. 56/2014”;

- DP n. 208 del 31/7/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175



3

comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al

Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio 2023”;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate quali parte integrante e sostanziale della

presente determinazione, l’intervento di manutenzione straordinaria urgente dell’impianto ascensore Costr. N. 117,

Matr. N. BN 111/93 installato presso la sede del Liceo P. Giannone di Benevento in piazza Risorgimento alla Società

CEIMA ASCENSORI Srl con sede in via Capodimonte n.8 –82100 Benevento – P.I. 01481220620, per l’importo pari ad €

584,80 più IVA al 22% per complessivi € 713,46 ;

DI IMPEGNARE in favore della società CEIMA ASCENSORI Srl per l’intervento di manutenzione straordinaria urgente

dell’impianto ascensore Costr. N. 117, Matr. N. BN 111/93 installato presso la sede del Liceo P. Giannone di Benevento in

piazza Risorgimento l'importo complessivo di € 713,46 da imputare sul cap. 4951 - Bilancio 2023;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall'art.

184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto di

interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on line,

così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di Amministrazione

Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Gabriella Gomma)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

854 N. 3107 € 713,46 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CEIMA ASCENSORI SRL

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO ASCENSORE COSTR. N. 117, MATR. BN
111/93 INSTALLATO PRESSO LA SEDE DEL LICEO CLASSICO “P. GIANNONE” SITO IN PIAZZA
RISORGIMENTO, BENEVENTO

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


